Администрация Городецкого муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________ №__________

О введении режима функционирования «Повышенная готовность»
и обеспечении безопасности населения при проведении мероприятий,

приуроченных к празднованию Крещения Господня

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Городецкого
муниципального округа от 20.12.2023 № 6456 «Об утверждении положения
о муниципальном звене территориальной подсистемы Городецкого муниципального
округа единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», в целях обеспечения безопасности населения
при проведении мероприятий, приуроченных к празднованию Крещения Господня,
администрация Городецкого муниципального округа п о с т а н о в л я е т :

1. Определить местом проведения Крещенского купания источник
«Никола-ключ» в районе д. Белоглазово административно-территориального
образования Ковригинский сельсовет Городецкого муниципального округа
(далее - место проведения Крещенского купания).

2. Установить с 08:00 18.01.2026 до 08:00 21.01.2026 для органов управления
и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС)
режим функционирования «Повышенная готовность».

3. Назначить должностное лицо, ответственное за осуществление мероприятий
по предупреждению чрезвычайных ситуаций, заместителя главы администрации
Городецкого муниципального округа Вытникова И.В.

4. Зону действия режима функционирования «Повышенная готовность»
определить в границах территории Городецкого муниципального округа.

5. К проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
привлечь силы и средства спасательных служб и муниципального звена ТП РСЧС
Городецкого муниципального округа.

6. Установить местный уровень реагирования на угрозу возникновения
чрезвычайных ситуаций.

7. Директору МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Лебедеву В.А.
организовать с 20:00 18.01.2026 до 20:00 19.01.2026 совместное дежурство
с сотрудниками МО МВД России «Городецкий», Городецкого пожарно-
спасательного гарнизона, аварийно-спасательного отряда г. Городца,
ГБУЗ НО «Волжский ММЦ», Городецкого отделения Центра ГИМС Главного
управления МЧС России по Нижегородской области в месте проведения
Крещенского купания.

8. Директору МКУ «Служба технического обеспечения» Колобову С.В.
с 20:00 18.01.2026 до 20:00 19.01.2026 обеспечить дежурным автотранспортом
место проведения Крещенского купания для выполнения задач по предназначению
должностными лицами, в том числе их своевременного реагирования на возможные
чрезвычайные ситуации.

9. Начальнику территориального отдела Ковригинский администрации
Городецкого муниципального округа Соболеву И.А.:

9.1. Организовать с 20:00 18.01.2026 до 20:00 19.01.2026 дежурство
работников территориального отдела Ковригинский администрации Городецкого
муниципального округа в месте проведения Крещенского купания с целью
своевременного принятия управленческих решений по поддержанию чистоты
и порядка на территории общего пользования, подъездных путях, пешеходных
дорожках и стоянке автотранспорта.

9.2. Организовать разделение потоков по отдельным купелям и местам
для набора воды.

10. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Городецкий»
Щелину А.К., начальнику Городецкого пожарно-спасательного гарнизона
Исакову П.А., начальнику аварийно-спасательного отряда г. Городца Кузину И.А.,
и.о. директора ГБУЗ НО «Волжский ММЦ» Курановой И.М., руководителю
Городецкого отделения Центра ГИМС Главного управления МЧС России
по Нижегородской области Амосовой В.Г. выделить сотрудников для дежурства
в месте проведения Крещенского купания с 20:00 18.01.2026 до 20:00 19.01.2026.

11. Заместителю главы администрации Городецкого муниципального округа
Маслову Е.П. организовать:

11.1. В срок до 08:00 18.01.2026 и далее по мере необходимости уборку
территории общего пользования в месте проведения Крещенского купания, очистку

подъездных путей, пешеходных дорожек, стоянки автотранспорта от снега
и обеспечить их освещенность.

11.2. Контроль за работой дорожных организаций по очистке автомобильных
дорог от снега, посыпке соляно-песчаной смесью.

11.3. Взаимодействие с МО МВД России «Городецкий» по недопущению
скопления транспорта на дорогах, обеспечению бесперебойного и безопасного
движения транспорта.

12. Рекомендовать правящему архиерею епископу Городецкому
и Ветлужскому Парамону (Голубка Ф.М.) осуществлять забор воды для раздачи
населению в храмах в период проведения мероприятий, приуроченных
к празднованию Крещения Господня, в источниках, отвечающих параметрам
эпидемиологической безопасности и санитарным требованиям. При выборе
водоисточников для питьевых целей проводить отбор проб воды для исследований
на микробиологические и органолептические показатели.

13. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городецкий вестник»
и разместить на официальном сайте Городецкого муниципального округа.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Городецкого муниципального округа
Вытникова И.В.

Глава местного самоуправления А.Ю.Мудров